²⁷⁴ *De Pot. Natur. q. 2, quod 4, prmo.*

pernaturales. Concedo ergo quod in natura non est potentia activa ad actus supernaturales ratione modi: sed nego inde sequi non esse potentiam naturalem passivam ad actus supernaturales secundum se. Nam ad reunendum animam ad corpus non est potentia activa naturalis in natura, cum tamen sit in anima naturalis potentia et inclinatio ad illam reunionem; et in caecu est naturalis inclinatio ac potentia passiva naturalis in ordine ad visum, licet non sit in tota natura potentia activa ad restituendum visum. Ita in proposito licet non sit in tota natura potentia activa restringens hominem ad actum beatitudinis, tamen in eo est potentia passiva naturalis ad beatitudinem. Ratio Caletani videret equidem si a negatione potentiae passivae naturalis in ordine ad actus supernaturales ratione modi, procederet ad negationem potentiae naturalis passivae ad actus supernaturales secundum se, in hunc modum: in natura non est potentia passiva naturalis ad actus supernaturales ratione modi ergo nec ad actus supernaturales secundum se. Sed sic antecedens est falsum²⁷³.

La réplica de Rada es contundente y se impone por su evidencia. O Cayetano supone que la potencia receptiva de las perfecciones causadas milagrosamente no es natural y entonces debería probarlo, pues ésto es precisamente lo que la teoría de Escoto niega; o hace una deducción injustificada al inferir que no existe potencia pasiva natural respecto de las perfecciones milagrosamente producidas, por el hecho de que no hay potencia activa natural respecto de la misma. Cayetano no justifica tal deducción.

El tercer argumento de Cayetano contra la teoría de Escoto es de índole totalmente filosófica:

Omni potentiae passivae naturali, respondet aliqua potentia activa proxima: ergo respondet potentia activa naturalis. Antecedens est maxima assumpta ab Arist. 3 de Anima, text. 17, ad probandum dari intellectum agentem. Fundatur enim super hoc, quod in omni natura ubi est patiens, oportet posere agens. Et certum quod de proximo non de primo agente loquitur: aliquin distributivam non fecisset, dicens *in omni natura* etc. Et per hoc excluditur responsio Scoti dicentis, quod sufficit quod detur primum agens. Consequens autem probatur: quia potentia supernaturalis non est proximum activum naturalis potentiae: ut ex terminis patet: naturale enim soli naturali cognatum est²⁷⁴.

273. *Ciceronianæ*, vol. 1, *Centræ*, 1, a, 1, p. 12.

274. *De Pat. Naturæ*, q. 2, quæst 4, secundo.

El argumento de Cayetano procede así: Si el alma tuviera potencia pasiva natural a las perfecciones sobrenaturales, también debería ser natural la potencia activa correspondiente; pues, según Aristóteles, a toda potencia pasiva corresponde en la naturaleza una potencia activa. Escoto dice que basta que esta potencia activa sea la causa primera, sin que sea necesario que sea siempre una causa segunda. Pero Aristóteles exige una potencia activa creada o natural, pues su principio dice "in omni natura"; a cada potencia pasiva natural debe corresponder su potencia activa natural. No basta, para salvar el principio, recurrir a la causa primera; pues Dios, como agente sobrenatural, no es al principio activo próximo correspondiente a una potencia pasiva natural.